
El Peruano 
Uma, sábado 29 de noviembre de 2008 384117 W NORMAS LEGALES 

MUNICIP.lliDAD DE VIllA E o 
u 

MARÍA DEL TRIUNFO o 
~------------------------------------~e 
Ordenanza N° 067/MVMT.- Establecen beneficios § 
tributarios y no tributarios en el distrito 3841 58 g_ 

<;) 

PROVINCIAS 

MUNICIP.lliD.ID PROVINCIAL DEL CALlAO 
e) 

Ordenanza N° 000072.- Conceden plazo para la"" 
presentación de declaración jurada masiva par,a.g 
contribuyentes omisos o subvaluadores en el Cercado ce 

Ol 
del Callao 3841 60 ; 
Acuerdo N° 000281.- Autorizan viaje de regidores '! 
a Colombia para participar en la "Misión Técnica <:J 
Internacional sobre Desarrollo Urbano, Medio AmbienteO 
y Desarrollo Local" 3841 61 
Acuerdo N° 000282.- Autorizan viaje de Regidora a 
España para asistir al 1 Encuentro Iberoamericano de 
Comunicadores Locales "Comunicación y Marl<eting 
Institucional' 3841 62 

MUNICIP.lliDAD 

PROVINCIAL DE ESPINAR 

Acuerdos N°s. 132 y 136-2008-CM-MPE-C.- Aceptan 
y aprueban donaciones efectuadas por empresa minera 

3841 63 

MUNICIPALIDAD DIS1RITAL DE L\ CRUZ 

R.A. N° 499-2008/MDLC-ALC.- Autorizan al Jefe de la 
Unidad de Abastecimiento y Servicio de Apoyo Sección 
Control Patrimonial para que proceda a la adquisición de 
insumes para el Programa del Vaso de Leche 3841 64 

PODER EJECUTIVO 

AGRICULTURA 

Prec isan que todos losenvfos de semillas 
sexuales que cuentan con requis itos 
fitosanita rios establecidos por e l 
SENASA para su importac ion, deben 
venir libres de malezas cuarentenarias 
para e l Perú 

RESOLUCIÓN DIRECTORAL 
N° 72-2008-AG-SENASA-DSV 

La Melina, 26 de noviembre de 2008 

VISTO: 

El Informe Técnico N° 42-2008-AG-SENASA-DSV
SCV de fecha 13 de noviembre de 2008, el cual propone 
establecer un límite máximo permitido para el ingreso al 
país de semillas de malezas no cuarentenarias, presentes 
en las importaciones de semillas al país; y, 

CONSIDERANDO: 

Que, conforme al Decreto Legislativo N° 1059 - Ley 
General de Sanidad Agraria, el ingreso al país como 
importación, tránsito internacional o cualquier otro 
régimen aduanero, de plantas y productos vegetales, 
animales y productos de origen animal, insumes agrarios, 
organismos benéficos, materiales de empaque, embalaje 

MUNICIPALIDAD DISTRITAL 

SANfA CATALINA DE MOSSA 

Acuerdo N° 029-2008-MDSCM-"CM".- Exoneran 
de proceso de selección la contratación de servicio 
de alquiler de maquinaria pesada para el Proyecto 
Construcción de Trochas Carrozables 3841 65 

PROYECTOS 

ORG..\NISMO SUPERVISOR DE lA 

INVERSION EN ENERGIA Y MINERIA 

Res. N° 658-2008-0S/CD.- Proyecto de resolución que 
aprueba el Procedimiento para el Reporte y Estadísticas 
en materia de Emergencias y Enfermedades 
Profesionales en las Actividades del Subsector 
Hidrocarburos 3841 66 
Res. N° 0661-2008-0S/CD.- Proyecto de resolución 
que modifica las Normas "Procedimiento de Cálculo de 
Garantía por Red Principal (GRP) del Proyecto Camisea" 
y "Procedimiento de Cálculo de las Tarifas de Transporte 
y Distribución de Gas Natural por Duetos para el Caso 
de la Red Principal de Camisea' 3841 89 
Res. N° 663-2008-0S/CD.- Proyecto de resolución que 
modifica las Compensaciones Anuales del Mecanismo de 
Compensación para los Sistemas Aislados y los Precios en 
Barra Efectivos de los Sistemas Aislados 384196 

SEPARATA ESPECIAL 

Vl\lENDA 

R.M. N" 733-2008-VIVIENDA.- Aprobación del 
Reglamento Operativo para acceder al BFH en la 
modalidad de aplicación de Adquisición de Vivienda 
Nueva 3841 05 

y acondicionamiento, cualquier otro material capaz de 
introducir o propagar plagas y enfermedades, así como 
los medios utilizados para transportarlos, se sujetarán 
a las disposiciones que establezca, en el ámbito de su 
competencia, la Autoridad Nacional en Sanidad Agraria; 

Que, en el Artículo 1 ~ del Reglamento de la Ley 
General de Sanidad Agraria, aprobado mediante Decreto 
Supremo N° 018-2008-AG, establece que el SENASA 
publicará los requisitos tito y zoosanitarios en el Diario 
Oficial El Peruano y se notificarán a la OMC; 

Que, según la Disposición Complementaria establecida 
en el D.S. W 032-2003-AG- Reglamento de Cuarentena 
Vegetal, en la cual se precisa que las omisiones en los 
procedimientos derivados de este Reglamento, vinculados 
al comercio internacional y tránsito interno de plantas, 
productos vegetales y otros artículos reglamentados; 
a solicitud del interesado y en casos debidamente 
sustentados, serán evaluados por el Órgano de Línea 
Competente del SENASA, siempre que no modifique o 
incremente el riesgo fitosanitarío predeterminado; 

Que, en el Informe N• 02/2008-AG-SENASA-OCDP
UCDSV-Mal de fecha 07 de agosto de 2008, la Unidad del 
Centro de Diagnóstico de Sanidad Vegetal del SENASA, 
basado en los reportes de intercepción de semillas de 
malezas no cuarentenarias para el país; así como en 
normas internacionales, se propone un rango de tolerancia 
máxima permitida para estas semillas; 

Que, ante la escasez de empresas que brinden 
el servicio de separación física de semillas y debido al 
interés por parte de los importadores, de que el SENASA 
establezca un límite máximo permitido para el ingreso 
de semillas de malezas no cuarentenarias, a fin de no 
incrementar sus costos por conceptos de tratamientos y 
sobrestadía; 

De conformidad con lo dispuesto en el Decreto 
Legislativo N° 1059, el Decreto Supremo N° 018-2008-
AG, el Decreto Supremo N° 032-2003-AG, el Decreto 



384118 i NORMAS LEGALES 
El Peruano 

Lima, sábado 29 de no\iembre de 2008 

Supremo N° 008-2005-AG,Ia Resolución Directora! N° 34-
2007-AG-SENASA-DSV y con el visto bueno del Director 
General de Asesoria Jurídica; 

SE RESUELVE: 

Articulo 1 •.- Precisar que todos los envios de semillas 
sexuales que cuentan con requisitos fitosanitarios 
establecidos por el SENASA para su importación, deben 
venir libres de malezas cuarentenarias para el Perú, 
acorde a la legislación vigente. 

Articulo 2•.- El Inspector de Cuarentena Vegetal, en 
el punto de ingreso, podrá realizar de manera aleatoria 
la toma de muestra en los envios de semilla sexual 
envasadas en latas y/o sachets, el cual será enviado 
para el análisis correspondiente a la Unidad del Centro de 
Diagnóstico de Sanidad Vegetal del SENASA. 

Articulo 3•.- Si como resultado del diagnóstico del 
SENASA, se detectase semillas sexuales de maleza 
cuarentenaria en los envios, independientemente de 
la cantidad, porcentaje o peso de éstas, el envío será 
rechazado conforme a lo establecido en el Reglamento 
de Cuarentena Vegetal. 

Articulo 4•.- De detectarse malezas no cuarentenarias 
en el envío de semillas sexuales importadas se establece 
el siguiente nivel de tolerancia con el cual se permite el 
ingreso del envio al pais: 

a) Para semillas de malezas anuales la tolerancia 
máxima es de hasta el 0.1%, 

b) Para semillas de malezas perennes de hasta el 
0,05%, 

Ambos respecto al peso de la muestra de trabajo 
analizada por la Unidad del Centro de Diagnóstico de 
Sanidad Vegetal del SENASA. 

Articulo s•.- Establecer el siguiente procedimiento 
del tratamiento para la selección o separación fisica para 
aquellos envíos que sobrepasen el nivel de tolerancia 
máxima permitida conforme al artículo precedente: 

a) El proceso de selección será realizado por el 
importador o por personas naturales o jurídicas y que 
previamente cuenten con la aprobación del SENASA, a 
través de sus Direcciones Ejecutivas. 

b) Para obtener esta aprobación del SENASA, el 
importador presentará una solicitud a las Direcciones 
Ejecutivas o Puestos de Control, por escrito informando 
quién es responsable de realizar el proceso de selección, 
el método a usar, el lugar a desarrollarse (zona primaria 
o almacenes autorizados para Guarda Custodia), los 
equipos y la cantidad de personal destinado a realizar la 
labor. Esta aprobación será sin costo alguno; sin embargo, 
los costos que demanden el proceso de selección y 
destrucción serán asumidos por el importador. 

e) El importador o quien realice la labor podrá escoger 
el método y los equipos necesarios que aseguren la 
separación efectiva de las semillas de malezas no 
cuarentenarias; sin embargo el SE NASA podrá no aprobar 
la ejecución, si considera que los métodos propuestos 
incumplen con el objetivo trazado o existe riesgo de 
diseminación de las semillas de malezas. 

d) El proceso de selección será supervisado por un 
personal autorizado del SE NASA, quien podrá recomendar 
acciones que mejoren la efectividad del proceso o en su 
defecto detener el mismo hasta subsanar las deficiencias 
proceso. 

e) La labor de separación física de las semillas de 
malezas no cuarentenarias, se llevará a cabo en las 
zonas indicadas y si el envio debe ser transportado hacia 
el lugar autorizado, este transporte se efectúa con las 
medidas de resguardo correspondiente a fin de evitar 
pérdida o derrame del material. 

f) Finalizada la labor de separación de semillas 
de malezas no cuarentenarias, el responsable de la 
ejecución del procedimiento, debe realizar la limpieza de 
los equipos utilizados a fin de evitar una contaminación 
posterior por remanentes. El Inspector de Cuarentena 
Vegetal procederá a enviar nuevamente al laboratorio 
del SENASA, una muestra aleatoria del envio que pasó 
el proceso de separación, con la finalidad de determinar 
si el envío de semillas a importar se encuentra dentro del 
limite de tolerancia máxima permitida. 

g) En caso que los envios de semillas, pese al 
tratamiento de separación al cual han sido sometidos, aún 

~continúen sobrepasando el limite de tolerancia máxima 
E permitida; estos envios podrán nuevamente someterse y 
8 oor única vez, a un nuevo proceso de separación físicas 
ó de las semillas. Asimismo, se debe repetir el procedimiento 
~ contemplado en el item f. Si después de esta nueva 
;:: ejecución, se continúa superando el limite permitido, en 
;:j cumplimiento al Reglamento de Cuarentena Vegetal, el 
E-envio será rechazado de ingresar al pais. 
0 h) Las semillas de malezas resultantes del proceso 
. de separación, deben ser destruidas por el personal del 
· SENASA. Los costos que esta acción demande serán 
0 asumidos por el importador. 
"Q i) El SENASA solamente otorgará el ingreso al pais 
ú a los envíos de semillas que se encuentren dentro del 
~nivel de tolerancia máxima permitida para malezas no 
"O cuarentenarias. 
§, 
~ Registrese, comuniquese y publfquese. 
V 
/ 

<:.> 
o JORGE BARRENECHEA CABRERA 

Director General 
Dirección de Sanidad Vegetal 
Servicio Nacional de Sanidad Agraria 

283661-1 

DEFENSA 
Autorizan el ingreso al Perú de personal 
militar de Colombia, Argentina y 
Bolivia 

RESOLUCIÓN MINISTERIAL 
N° 1449-2008/DE/SG 

Lima, 27 de noviembre de 2008 

CONSIDERANDO: 

Que, mediante Facsimil (DGS) N° F-1269 de fecha 10 
de noviembre de 2008, el Director General para Asuntos 
de Seguridad y Defensa del Ministerio de Relaciones 
Exteriores, solicita se expida la autorización para el 
ingreso de personal militar de la República de Colombia, 
sin armas de guerra; 

Que, en el marco de la XI Reunión del Comité de Trabajo 
del Acuerdo de Asistencia Mutua sostenida entre la Armada 
Nacional de Colombia y la Marina de Guerra del Perú, se 
acordó la realización de intercambios profesionales para 
el año 2008; considerándose entre ellos el intercambio de 
instructores, a llevarse a cabo en la Escuela de Operaciones 
Ribereñas en la ciudad de lquitos; 

Que, el artículo 5• de la Ley N• 27856, modificado por 
Ley NO 28899, establece que "el ingreso de personal militar 
extranjero sin armas de guerra para realizar actividades 
relacionadas a las medidas de fomento de la confianza, 
actividades de asistencia civica, de planeamiento de 
futuros ejercicios militares, académicas, de instrucción o 
entrenamientocon personal de las FuerzasArmadasPeruanas 
o para realizar visitas de coordinación o protocolares con 
autoridades militares y/o del Estado Peruano es autorizado 
por el Ministro de Defensa mediante Resolución Ministerial, 
con conocimiento del Presidente del Consejo de Ministros, 
quien da cuenta al Congreso de la República por escrito en 
un plazo de veinticuatro (24) horas tras la expedición de la 
resolución, bajo responsabilidad. La Resolución Ministerial 
de autorización debe especificar los motivos, la relación 
del personal militar, la relación de equipos transeúntes y el 
tiempo de permanencia en el territorio peruano. En los casos 
en que corresponda se solicitará opinión previa del Ministerio 
de Relaciones Exteriores"; y, 

Con la opinión favorable de la Marina de Guerra del 
Perú y de conformidad con la Ley W 27856 y la Ley N° 
28899; 

SE RESUELVE: 

Artículo 1°.- Autorizar el ingreso al territorio de la 
República de un (01) efectivo de la Armada de Colombia, 
cuyo nombre se indica en el anexo que forma parte de la 
presente Resolución, del30 de noviembre al14 de diciembre 
de 2008, para participar en un intercambio de instructores 

nor
Durchstreichen
sin efecto, RD 72-2008-AG-SENASA-DSV;
los envíos de semillas sexuales que vienen en
lata y/o sachet de la Categoría de Riesgo Fitosanitaria
4,
nuevo RD 72-2008:
Artículo 2°.- Establecer que los envíos de semillas
sexuales importados y envasados en latas, sachets
y/o viales, sean evaluados fitosanitariamente mediante
análisis de diagnóstico comprobatorio en los puntos
de ingreso al país. La selección de aquellos envíos
destinados a análisis de diagnóstico comprobatorio
será realizado a través de los sistemas informáticos del
SENASA teniendo como base de la gestión del riesgo.
Articulo 3°.- El Inspector de Cuarentena Vegetal,
podrá realizar la toma de muestra y derivar la misma
para el análisis de diagnostico comprobatorio de aquellos
envíos de semillas en latas, sachets o viales si durante la
inspección fitosanitaria observa alguna discrepancia con
la información alcanzada por el importador.


